
Plasmopara viticola 
původce plísně révy („peronospora“) 







• 1834 – Spojené státy americké 

• 1878? – Evropa (Francie) 

   zavlečena při dovozu podnoží americké révy 

   odolné proti révokazu    

• 1879 – Francie a Itálie 

• 1880 – Německo 

• 1881 – Řecko 

• 1900 – 1. epidemie (epifytocie) 











 Pierre-Marie-Alexis Millardet 



• 1882-1885  P.M.A.Millardet    

  objev bordóské jíchy - 1. fungicidu 

  (směs modré skalice, vápna a vody – původně  

  využívaná k zabránění krádežím hroznů na   

  vinicích kolem cest jako repelent) 

 

  + měďnaté fungicidy používány dosud – ekol.zem.  

     není rezistence 

  -  problémy:   

     Cu = těžký kov, fytotoxicita,  kumulace v půdě    



Příprava bordóské jíchy 



a důsledky… 

• záchrana odvětví a zdroje obživy tisíců lidí 
•  rozvoj  moderního vinařství  
 

•  praktické zavedení fungicidů (biodiverzita, 
    rezidua pesticidů atd.) 

 



Bordeaux

. 



Harmonia axyridis 
slunéčko 

poslední  
milý brouček… 



• původ v Asie 

• introdukce – S Amerika  

  predátor (biolog. ochrana proti mšicím - skleníky, 

  sady)  

• Z Evropa (Nizozemsko, Německo) 

• 2004 – škodlivé výskyty v  Z Evropě  

• 2006 – 1. výskyt v ČR 

• 2007 – plošné rozšíření 

•alkaloid harmonin, methoxypyraziny v lymfě – 

  škodlivé látky + změna chuti vín   













Tuta absoluta 
makadlovka 















Anoplophora glabripennis 
Anoplophora chinensis 

kozlíčci 

























A. chinensis 



A. glabripennis 





Drosophila suzuki 
octomilka 









Cameraria ohridella 
klíněnka jírovcová 



1985 



 Arion lusitanicus 
plzák španělský 



1955 

1991 

ČR 



 Helicoverpa (Heliothis) armigera 
černopáska bavlníková 



 

 

 

 

•  





•   

•  ztráty na produkci cca 2 mld .USD !!! 

•  náklady na ochranu 100 mil. USD 

 

• první druh překonal rezistenci ke GMO plodině 

  (Bt - bavlna)  

a důsledky… 



Rhynchophorus ferrugineus 









Map of French Departments with known infestations of  

Rhynchophorus ferrugineus (RPW) (Colored Red) and  

Paysandisia archon (Colored Yellow).  

Most areas with RPW also have Paysandisia. 















Paysandisia archon 









Bursaphelenchus xylophilus  
háďátko borovicové 













…a co se děje u nás?   

(jaké invaze nás ještě čekají) 

 



Cornu aspersum  
hlemýždík kropenatý 



Chovateli unikli středomořští plži, zahrádkáři jsou zděšeni 

V Mariánských Lázních unikl jednomu z chovatelů dosud neupřesněný 
počet plžů. Jedná se o druh zvaný hlemýždík kropenatý, který se pěstuje 
na maso. Majitelé zahrádek, ve kterých se uprchlí plži usadili, jsou 
znepokojeni a jejich obavy sdílejí i zoologové. 

Zdroj: Český rozhlas 
 

Hlemýždík kropenatý má žluto-hnědě kropenatou ulitu s pěti tmavými, místy 
přerušovanými pásky. Má až pět rychle rostoucích závitů. Patří mezi nejrozšířenější druhy v 
Evropě. Vyskytuje se převážně kolem Středozemního moře, v západní Evropě, severní 
Africe a v Malé Asii, kde žije na polích, v lesích či parcích, a lze ho nalézt  i na vinicích. 

  

V posledních desetiletích se pravděpodobně s transporty zeleniny dostal i do střední 
Evropy. V roce 2008 byl objeven i v Praze, kde dokázal přezimovat !!! 

 



Ambrosia artemisiifolia  
ambrozie pelyňkolistá  



Druh byl zavlečen zejména se severoamerickým obilím, olejninami, 
především se sójovými boby, krmivem, osivem a vlnou. Nejčastěji se 
vyskytuje v Evropě jen přechodně na druhotných stanovištích v 
obvodu větších sídel a dopravních uzlů, v mořských i říčních 
přístavech, podél železnic, místy už zdomácňuje a to zejména na 
ruderalizovaném pobřeží řek. Někdy se vyskytuje na polích jako 
plevel. V České republice se vyskytuje v klimaticky teplejších 

oblastech státu – Polabí, méně často na jižní Moravě a Ostravsku. 
Hojná je zvláště na jižním Slovensku a v Maďarsku. 
V ČR byla ambrózie poprvé sbírána v roce 1960 v Brně na pozemku 
přádelny vlny. V současné době je známa z velkého počtu lokalit . 

Jedna rostlina ambrozie vyprodukuje miliony pylových zrn. Zrna 
jsou velmi malá, snadno unášená větrem, což usnadňuje její šíření a  
působí obtíže alergikům. Ambrozie kvete v období od srpna do září 
(až října). 

 

 



http://im.atlasrostlin.cz/ambrozie-pelynkolista/666/6664-gallery_main-lhexi.png


Gymnosporangium asiaticum  
původce rzivosti 



?????????????????? 



Děkuji Vám za pozornost 



KONTAKT: 
 

RNDr. Jan Juroch 
tel.: 545 110 447 

e-mail: jan.juroch@srs.cz 




